
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 ECONOMICO FINANZIARIO

N. generale 116 del 25/02/2022

OGGETTO: PROROGA  FORNITURA  CONNETTIVITÀ  INTERNET  SINO  ALLA  CESSAZIONE
INTERVENUTA  PER  ATTIVAZIONE  CONNETTIVITÀ  SPC-CONSIP  NELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE II DI CASTELFRANCO VENETO - SCUOLA G. SARTO E
PER C.P.I.A. PRESSO SCUOLA A. COLOMBO. CIG Z7D2E29CBC

La Determina viene pubblicata dal 01/03/2022 al 15/03/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario

Proposta Nr. 136

Oggetto: PROROGA FORNITURA CONNETTIVITÀ INTERNET SINO ALLA 
CESSAZIONE INTERVENUTA PER ATTIVAZIONE CONNETTIVITÀ SPC-
CONSIP NELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE II DI CASTELFRANCO 
VENETO - SCUOLA G. SARTO E PER C.P.I.A. PRESSO SCUOLA A. 
COLOMBO. CIG Z7D2E29CBC

IL DIRIGENTE

Premesso:

o Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  612  del  15/09/2020,  rettificata  con
determinazione dirigenziale n. 396 del 18/06/2021, è stato aggiudicato alla ditta Telecom
Italia/Tim S.p.A., con sede legale in via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, C.F./P.Iva
00488410010 la fornitura di  due connessioni  internet  FTTC con router in noleggio e
servizio di assistenza ai guasti per la scuola media “G. Sarto” e per il C.P.I.A. “Centro
Provinciale Istruzione Adulti” presso la scuola “A.Colombo”;

o Che, contemporaneamente alle forniture suddette, sono state espletate le operazioni per
l’adesione in SPC-CONSIP che si sono protratte più a lungo del previsto per le difficoltà
amministrative e tecniche riscontrate nell’attivazione delle nuove linee in SPC-CONSIP;

o Che per i motivi citati si è protratto più del previsto il periodo di utilizzo delle linee di
connettività fornite da Telecom Italia/TIM S.p.A. e pertanto è necessario provvedere con
una  proroga  del  servizio  a  copertura  del  periodo  intercorso  sino  alla  scadenza  dei
contratti; 

o Che i costi per la copertura del servizio erogato sino alla cessazione dei contratti a seguito
dell’attivazione del contratto con SPC-CONSIP sono stimati in euro 1.500,00 + Iva;

• Appurato che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI
e non sussistono conseguentemente  costi  per  la  sicurezza,  mentre  si  è  proceduto  con la
compilazione  condivisa  con  il  Responsabile  della  Scuola  “G.  Sarto”  di  una  scheda
informativa sui rischi, richiesta da Telecom Italia/Tim S.p.A.;

 Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi;

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.
3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito  in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le
mafie;

Pagina 1 di 3



 Visto  il  numero di  CIG  Z7D2E29CBC assegnato dall’ANAC che verrà comunicato alla
ditta Telecom Italia/Tim S.p.A. con sede legale in via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, C.F.
/ P.Iva 00488410010 unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto;

 Vista  la dichiarazione in data 16/12/2020 (prot.  0058280 del 16/12/2020) con cui la ditta
Telecom  Italia/Tim  S.p.A.  si  assume  gli  obblighi  previsti  dalla  L.  136/2010  art.  3  e
comunica i dati del CCB dedicato; 

 Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
determina la risoluzione di diritto del contratto”;

 Visto  il  DURC, attestante la regolarità della  posizione previdenziale  della  ditta  Telecom
Italia/Tim  S.p.A.  rilasciato  dallo  Sportello  Unico  Previdenziale  Numero  Protocollo
INPS_29570929 Data richiesta 25/01/2022 Scadenza validità 25/05/2022;

Visti il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2022-2024 approvati con deliberazione consiliare n. 136 in data
28.12.2021;

Visti il P.E.G., il P.d.O. ed il Piano delle Performance 2022-2024, approvati dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 1 del 13/01/2022;

Vista la prima variazione compensativa al P.E.G. 2022-2024, approvata con determinazione dirigenziale n.
66 del 10/02/2022;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  prot.  com.  n.  55597  del  30/11/2020  con il  quale  vengono  affidate  al  Dr.
Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di dare atto della prosecuzione del contratto con la ditta Telecom Italia/Tim S.p.A., con sede legale
in via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, C.F./P.Iva 00488410010, per la copertura del servizio di
connettività erogato, citato nelle premesse, fino alla data della disdetta (come da documentazione
agli  atti  in  ufficio  alla  data  odierna),  effettuata  a  seguito  dell’attivazione  delle  linee  in  SPC-
CONSIP,  per  un costo  stimato  di  euro  1.830,00 compresa  Iva,  imputando  la  spesa  ai  seguenti
capitoli del bilancio 2022-2024, a saldo delle competenze spettanti per l’anno 2021 e a saldo delle
competenze spettanti nell’anno 2022:

a) Per  euro  466,54  all’impegno  1151/2021  cap.  121705/2021  “SCUOLE  MEDIE
(SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA”,  Cod.Bil. 4.02.1.0103, in con
residui passivi;

b) Per  euro 1.363,46 al  cap.  121705/2022 “SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO
GRADO): CONNETTIVITA”, Cod.Bil. 4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 2022.

Data della proposta:  11/02/2022

Pagina 2 di 3



L’istruttore responsabile del procedimento: 
Fabio Corletto

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 25/02/2022



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.136 del 11/02/2022

25/02/2022Data: Importo: 466,54

Oggetto: REGOLAZIONE CONTABILE-FORNITURA CONNETTIVITÀ INTERNET PER ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE II DI
CASTELFRANCO VENETO - SCUOLA G. SARTO E PER C.P.I.A. c/o SCUOLA  A. COLOMBO. CIG Z7D2E29CBC -
det.affid.612/2020 e d 396-2021 - prosecuzione fino a disdetta

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 466,54

0,00

466,54

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2021 1151/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1151/1:

Resp. spesa:

0016578 - TELECOM ITALIA SPA O TIM SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Impegno: 2021 1151/0 Data: 18/06/2021 Importo: 466,54

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 25/02/2022

Z7D2E29CBCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.136 del 11/02/2022

25/02/2022Data: Importo: 1.363,46

Oggetto: REGOLAZIONE CONTABILE-FORNITURA CONNETTIVITÀ INTERNET PER ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE II DI
CASTELFRANCO VENETO - SCUOLA G. SARTO E PER C.P.I.A. c/o SCUOLA  A. COLOMBO. CIG Z7D2E29CBC -
det.affid.612/2020 e d 396-2021 - prosecuzione fino a disdetta

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 656.817,00
623.299,98

1.363,46
624.663,44

32.153,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 17.950,00

15.930,19

1.363,46

17.293,65

Disponibilità residua: 656,35

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2022 731/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 731/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 731/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016578 - TELECOM ITALIA SPA O TIM SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 25/02/2022

Z7D2E29CBCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

136

PROROGA FORNITURA CONNETTIVITÀ INTERNET SINO ALLA CESSAZIONE INTERVENUTA PER
ATTIVAZIONE CONNETTIVITÀ SPC-CONSIP NELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE II DI
CASTELFRANCO VENETO - SCUOLA G. SARTO E PER C.P.I.A. PRESSO SCUOLA A. COLOMBO.
CIG Z7D2E29CBC

2022

Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 1 Economico Finanziario

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/02/2022

Settore 1 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 25/02/2022


